07/07/2021 SEI/MJ - 15084867 - Portaria SE

https://sei.mj.gov.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=17519285&id_orgao_publicacao=0 1/5

15084867 08011.000008/2021-91

Ministério da Justiça e Segurança Pública

PORTARIA SE/MJSP Nº 695, DE 01 DE JULHO DE 2021

Altera o Anexo II da Portaria SE nº 1.359, de
14 de outubro de 2020, que fixa as metas
institucionais globais e intermediárias para a
avaliação de desempenho institucional, do
Ministério da Justiça e Segurança Pública.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 61 do Anexo I do Decreto nº 9.662, de 1º de janeiro de 2019, e o art.
16 da Portaria MJSP nº 255, de 22 de maio de 2020, alterada pela Portaria MJSP nº 460, de 18 de agosto
de 2020, e pela Portaria MJSP nº 569, de 8 de outubro de 2020, e considerando o constante no processo
administrativo nº 08011.000008/2021-91, resolve:

Art. 1º  Alterar o Anexo II da Portaria SE nº 1.359, de 14 de outubro de 2020, da Secretaria-
Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública, que passa a vigorar nos termos do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO NUNES DE OLIVEIRA

Documento assinado eletronicamente por MÁRCIO NUNES DE OLIVEIRA, Secretário(a)-Executivo(a)
do Ministério da Justiça e Segurança Pública, em 02/07/2021, às 19:21, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o
código verificador 15084867 e o código CRC 2172759D

O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça e
Segurança Pública.

ANEXO

(Altera o Anexo II da Portaria SE nº 1.359, de 14 de outubro de 2020)

“..................................................................................................................................................”

Boletim de Serviço em 05/07/2021

ALTERADO

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei

07/07/2021 SEI/MJ - 15084867 - Portaria SE

https://sei.mj.gov.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=17519285&id_orgao_publicacao=0 2/5

METAS INTERMEDIÁRIAS DA SECRETARIA EXECUTIVA - SE

Indicador Finalidade Fórmula de cálculo
Unidade

de
medida

Meta
Prevista

Quantidade de horas de
capacitação oferecidas.

(CGGE)

Avaliar o desempenho da CGGE
na realização de capacitações
relacionadas às temáticas da

área

Somatório das horas de
capacitação realizadas pela

CGGE
Horas 32h

Percentual de
disponibilização do limite

orçamentário para as
Unidades do MJSP de janeiro
de 2021 a outubro de 2021.

(CGOF)

Avaliar se os limites
orçamentários disponibilizados
e autorizados pelo Decreto de
Programação Orçamentária e

Financeira estão sendo
efetivamente disponibilizados
para as Unidades deste MJSP

LOD pelo MJSP às suas
Unidades / LOD pela SOF ao

MJSP) x 100

Onde:
LOD: Limite Orçamentário

Disponibilizado; e
SOF: Secretaria de

Orçamento Federal do
Ministério da Economia

Percentual 70%

Quantidade de relatórios de
conformidade contábil.

(CGCONTAB)

Quantificar as análises das
contas contábeis das unidades

gestoras executoras
subordinadas à Coordenação-

Geral de Contabilidade

Somatório de relatórios de
conformidade contábil

elaborados

Unidade 576

Quantidade de Notas
Explicativas às

Demonstrações Contábeis.
(CGCONTAB)

Quantificar a elaboração das
Notas Explicativas às

Demonstrações Contábeis

Somatório de notas
explicativas elaboradas Unidade 4

Processos licitatórios aptos
concluídos.

(CGL)

Identificar a efetividade do
macroprocesso licitações

(Total de processos
licitatórios concluídos /

Total de processos aptos
para licitação recebidos) x

100

Percentual

90%

Percentual de servidores
capacitados.

(CGGP)

Verificar o quantitativo de
servidores efetivos que

cursaram 40 horas ou mais de
capacitação por ano

(Quantidade de servidores
do quadro efetivo e em

exercício que cumpriram ao
menos 40h de capacitação /

Quantidade de servidores
do quadro efetivo e em

exercício no MJSP) x 100

Percentual 85%

Tempo médio de trâmite de

processos da temática Gestão
Pessoas.
(CGGP)

Mensurar o tempo de
tramitação dos processos de
requerimento dos servidores

com o objetivo de maximizar a
eficiência da instrução

processual no âmbito da
Coordenação-Geral de Gestão

de Pessoas – CGGP

(Somatório das médias do
tempo de trâmite de cada
caixa SEI das unidades de
Gestão de Pessoas / Total
de caixas SEI sob a tutela

das unidades de Gestão de
Pessoas) = TM

Onde:
Se TM < ou = 30 dias 100%;
Se TM entre 31 e 40 dias:

95%;
Se TM entre 41 e 50 dias:

85%;
Se TM entre 51 e 60 dias:

75%;
Se TM entre 61 e 70 dias:

60%;

Percentual 100%

07/07/2021 SEI/MJ - 15084867 - Portaria SE

https://sei.mj.gov.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=17519285&id_orgao_publicacao=0 3/5

Se TM entre 71 e 80 dias:
40%;

Se TM entre 81 e 90 dias:
20%;

Se TM > 90 dias: 0%.
TM: Tempo Médio

Quantidade de demandas
atendidas e finalizadas de
manutenção predial e de

equipamentos de ar-
condicionado apuradas do
vigésimo dia de um mês ao

vigésimo dia do mês seguinte.
(CGAE)

Verificar a capacidade de
atendimento às demandas de

manutenção predial e de
equipamentos de ar-

condicionado

(Quantidade de ordens de
serviço atendidas / Total de
ordens de serviços válidas) x

100

Percentual 85%

Percentual de processos de
faturamento

de contratos relativos a
serviços de

manutenção predial, de
arquitetura e de

engenharia analisados em
até 20 dias.

(CGAE)

Medir a eficiência da
fiscalização no processo de
atesto dos pagamentos dos

contratos, desde a
disponibilização da

documentação pela empresa
até a autorização para emissão

da fatura.

(Quantidade de processos
de faturamento analisados

em até 20 dias / Quantidade
de processos de

faturamento recebidos para
análise) x 100

Percentual

80%

Percentual de solicitações
atendidas pelo suporte ao

Sistema Eletrônico de
Informações – SEI.

(CGDS)

Avaliar o desempenho da área
no atendimento pelo suporte

SEI

(Quantidade de solicitações
atendidas / Quantidade de

solicitações) x 100
Percentual 95%

Percentual de processos de
faturamento dos contratos
relativos a serviços gerais e

patrimônio analisados em até
12 dias.
(CGDS)

Medir a eficiência da
fiscalização no processo de
atesto dos pagamentos dos
contratos, compreendendo

desde o momento do
recebimento da nota fiscal até

o envio à CGL

(Quantidade de processos
de faturamento analisados

em até 12 dias /
(Quantidade de processos
de faturamento recebidos

para análise) x 100

Percentual 100%

Percentual de disponibilidade
de sistemas críticos.

(DTIC)

Medir a disponibilidade e
estabilidade dos sistemas

críticos de TIC

((TTP - TIS)/TTP) x 100

Onde:
TIS - Tempo de

indisponibilidade de
sistemas críticos

TTP - Tempo total do
período

TIC – Tecnologia da
Informação e Comunicação.

Percentual 99%

METAS INTERMEDIÁRIAS DA SECRETARIA DE OPERAÇÕES INTEGRADAS - SEOPI

Indicador Finalidade Fórmula de cálculo
Unidade

de
medida

Meta
Prevista

Quantidade de Operações
Integradas de Segurança

Pública.

Verificar o número de operações
integradas a se realizar no

período de 12 meses com ênfase
no fortalecimento do

Somatório de operações
realizadas com seus

respectivos relatórios gerais,
pontuando todos os ciclos

Unidade

28

07/07/2021 SEI/MJ - 15084867 - Portaria SE

https://sei.mj.gov.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=17519285&id_orgao_publicacao=0 4/5

enfrentamento à criminalidade
com enfoque em organizações
criminosas, corrupção, lavagem

de dinheiro e atuação na faixa de
fronteira, bem como na
realização de eventos

programados

do processo, os resultados
alcançados e as ações a

serem consolidadas e/ou
melhoradas.

Quantidade de documentos
de Inteligência de Segurança

Pública produzidos.

Monitorar o número de
documentos de inteligência

produzidos a fim de assessorar no
combate à criminalidade, com

foco nos seguintes temas:
organizações criminosas, sistema

prisional, homicídio, tráfico de
drogas e armas, movimento

paredista, roubo de carga, roubo
a banco, faixa de fronteira,

pesquisa de segurança e pedofilia

Somatório dos dados do
sistema interno de controle

de produção de documentos
de inteligência da

DINT/SEOPI.

Unidade 1500

METAS INTERMEDIÁRIAS DA SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS - SENAD

Indicador Finalidade Fórmula de cálculo
Unidade

de
medida

Meta
Prevista

Percentual de análise dos
processos no Sistema

Eletrônico de Informações –
SEI, referente ao assunto
“Políticas sobre Drogas:
perdimento de bens em

favor do FUNAD".

Monitorar o percentual de
processos analisados

(Total de processos
concluídos / Total de

processos criados) x 100
Percentual 80%

Percentual de análise dos
processos no Sistema

Eletrônico de Informações -
SEI, referente a processos

com tramitação na caixa da
DPPA no período avaliado.

Monitorar o percentual de
processos analisados

(Processos com tramitação
na unidade / Processos com

andamento fechado na
unidade) x 100

Percentual 80%

META INTERMEDIÁRIA DA SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA – SEGEN

Indicador Finalidade Fórmula de cálculo
Unidade

de
medida

Meta
Prevista

Quantidade de
Pareceres/Notas Técnicas de

Prestação de Contas de
Instrumentos de Repasse

produzidos.

Verificar o desempenho da
Unidade no tocante à produção
de Pareceres/Notas Técnicas de
análise de prestações de contas

de instrumentos de repasse.

Somatório de
Pareceres/Notas Técnicas de

análise de prestação de
contas.

Unidade 500

Quantidade de certificações
de ações educacionais

emitidas pela Secretaria de
Gestão e Ensino em

Segurança Pública (SEGEN).

Verificar o desempenho da
Unidade no tocante à

quantidade de certificados
emitidos aos profissionais

integrantes do Sistema Único de
Segurança Pública ofertadas

pela SEGEN, por meio das

Somatório de certificados
emitidos em capacitações

(EaD e presenciais) ofertadas
pela SEGEN.

Unidade 75.000

07/07/2021 SEI/MJ - 15084867 - Portaria SE

https://sei.mj.gov.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=17519285&id_orgao_publicacao=0 5/5

modalidades de ensino a
distância e ensino presencial

Referência: Processo nº 08011.000008/2021-91 SEI nº 15084867